lesão, de não conseguir executar os movimentos supra mencionados mesmo após 1 ano e 7 meses do
acidente, apesar das necessárias fisioterapias para que consiga ao menos diminuir as dores, após análise do
pedido feito administrativamente, o requerente recebeu o valor de R$ 1.687,50 (mil seiscentos e oitenta e sete
reais e cinquenta centavos).

Tal entendimento e enquadramento apresentado como caracterizador do pagamento, não é condizente 
com a previsão legal e com a seriedade da lesão sofrida pelo autor. O demandante permanece com sérias
limitações desencadeadas pelas lesões ocorridas no acidente de trânsito, recebeu atendimento que constatou

[...]

objetivo de assegurar à população, em todo o território nacional, o acesso aos benefícios do Seguro DPVAT.

O pagamento da indenização é feito em conta corrente ou poupança da vítima ou de seus 
beneficiários, em até 30 dias após a apresentação da documentação necessária. O valor da indenização é de
R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) no caso de morte e de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos
reais) nos casos de invalidez permanente, variando conforme o grau da invalidez, e de até R$ 2.700,00 (dois
mil e setecentos reais) em reembolso de despesas médicas e hospitalares comprovadas. O prazo para solicitar
a indenização por Morte ou Reembolso de Despesas Medicas e Hospitalares é de 3 anos a contar da data do
acidente. No caso de indenização por Invalidez Permanente este prazo é de 3 anos a contar da ciência da

[...]

3º Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2º desta Lei
compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e
por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras
que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente;
e

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso
de despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas.

 

Em consonância com a Lei e enquadrando-se no caso em tela, importante se faz mencionar a 
Jurisprudência do Egrégio Tribunal de Justiça deste Estado.